
 
 

  
  

  

  

 

 

 

Sanering i samband med sjukdom 

Den europeiska lagstiftningen reglerar tillvägagångssättet vid sanering av fjäderfäbesättningar som drabbas 

av allvarlig sjukdom såsom newcastlesjuka, salmonella eller fågelinfluensa. Det är Jordbruksverket som 

ansvarar för samt tar beslut i samband med en sådan sanering.  

Upprättande av en saneringsplan 

Vid utbrott av en allvarlig sjukdom utses en ansvarig veterinär av Jordbruksverket. I första hand är 

veterinärens syfte att vara ett stöd för djurägaren, men denne ska även vara en viktig länk i 

kommunikationen mellan djurägaren och myndigheterna. 

Den ansvariga veterinären skriver en saneringsplan i samråd med djurägaren. Planen ska därefter 

godkännas av Jordbruksverket vilka också, med den ansvariga veterinärens hjälp, kontrollerar att den 

efterföljs. Det är dock alltid djurägaren som ansvarar för att saneringen sker enligt den beslutade 

planen. 

Saneringsplanens innehåll 

En saneringsplan är en praktisk vägledning för både djurägaren och saneringspersonalen, men även för 

handläggarna som senare ska fatta beslut om ersättning. För alltid dagboksanteckningar om vilket 

arbete som utförs, vem som gör det, antal arbetstimmar och vilka eventuella maskiner som används 

för att underlätta för kommande ersättningsfrågor. 

En saneringsplan ska innehålla detaljerade instruktioner: 

• Information om den drabbade gården 

• Hur inredningen ska saneras 

• Vilka delar av inredningen eller annan utrustning som ska kasseras 

• Vilka delar av inredningen som måste demonteras för att kunna saneras 

• Tidsplan för vissa arbetsmoment 

• Etcetera  

Jordbruksverkets mallar 

I de bifogade dokumenten finns Jordbruksverkets mallar vilka ofta används som grunddokument vid 

upprättandet av saneringsplaner. Ena mallen är aktuell vid utbrott av salmonella, den andra mallen vid 

fågelinfluensa och newcastlesjuka. Arbetet med att fylla saneringsplanen med innehåll görs av den 

ansvariga veterinären. Denne drar upp riktlinjerna för saneringen, anpassat till den specifika 

anläggningen och de förutsättningar som råder där.  

Jordbruksverkets mallar kan ses som minneslistor över områden som behöver beaktas i samband 

med sanering. 

 

 

 



 
 

  
  

  

  

 

 

 

Grundutförande vid en sanering 

En sanering följer specifika steg. Omedelbart efter avlivning av djuren utförs en preliminär 

desinfektion för att förhindra ytterligare smittspridning. 24 timmar efter slutförande av den 

preliminära desinfektionen börjar den fullständiga saneringen. Se saneringens olika steg i den 

schematiska bilden nedan. Den ansvariga veterinären samt Jordbruksverket bedömer när en sanering 

anses vara avslutad.  

Efter veterinärens slutbesiktning och godkänd sanering ska djurutrymmena stå tomma i 21 dagar 

innan nya djur kan sättas in på den drabbade anläggningen. 
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Restriktionszon 

I områden där det finns smitta upprättar Jordbruksverket en restriktionszon. En restriktionszon är 

indelad i två delar.  

• Skyddsområde: Ett område som ligger inom 3 kilometer från den drabbade anläggningen. 

• Övervakningsområde: Ett område som ligger inom 10 kilometer från den drabbade 

anläggningen, bortsett från skyddszonen. 

Inom skyddsområdet är det utökade krav jämfört med kraven inom övervakningsområdet. Reglerna 

inom en restriktionszon gäller för alla som har fjäderfän i fångenskap, inte bara för den drabbade 

gården.  

När de 24 timmarna passerat efter den preliminära desinfektionen på den drabbade gården ligger 

skyddszonen i 21 dagar för att därefter övergå i övervakningszon fram till dag 30. Sammantaget 

innebär detta att hela restriktionszonen ligger i totalt 30 dagar efter att de 24 timmarna efter den 

preliminära desinfektionen passerat. 

För mer information om sanering i samband med allvarlig sjukdom samt för frågor om pågående saneringar 

och regler för restriktionszoner hänvisas till Jordbruksverket, www.jordbruksverket.se eller 0771–223 223. 


